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Введение

Актуальность темы исследования

В настоящее время вопрос повышения пропускной способности беспроводных систем

связи становится все более актуальным вследствие появления новых мультимедийных услуг, в

числе которых сервисы дополненной и виртуальной реальности (AR/VR), потоковое вещание

видео ультра-высокой четкости (UHD), а также различные технологии интернета вещей IoT. В

современных системах мобильной связи 4-ого поколения (WMAN-Advanced и LTE Advanced) и

системах беспроводного доступа в Интернет Wi-Fi (IEEE 802.11ac, IEEE 802.11ax), работающих

в диапазоне частот до 6 ГГц, для полного использования пропускной способности канала

передачи данных применяют новые типы модуляции, высокоэффективные методы

помехоустойчивого кодирования, а также разнообразные алгоритмы пространственно-

временно й обработки сигналов. Тем не менее, даже при полном развертывании эти системы

сотовой связи не могут удовлетворить возросшие потребности пользователей из-за

ограничений на доступную полосу частот и ширину используемых каналов.

Новые мобильные сети 5-ого поколения (5G) должны обеспечивать скорость передачи

данных до нескольких десятков гигабит в секунду. Такие скорости могут быть достигнуты

путем перехода систем связи в миллиметровый диапазон частот, использования существенно

более широкополосных сигналов (с полосой до 8 ГГц) и особой гетерогенной архитектуры.

В миллиметровом диапазоне есть неиспользуемые современными радиоэлектронными

средствами участки спектра, в которых имеется возможность значительного увеличения

пропускной способности каналов связи за счет расширения полосы частот передаваемых

сигналов до нескольких гигагерц. Например, во многих странах мира существуют упрощенные

процедуры оформления разрешительных документов на практическое использование диапазона

частот 57 – 66 ГГц. Сильное затухание радиоволн до 16 дБ/км, обусловленное наличием в

окрестности частоты 60 ГГц спектральной линии поглощения кислорода, с одной стороны

делает данный диапазон малопригодным для беспроводной передачи данных на расстояния

более километра, с другой стороны слабо влияет на эффективность систем связи с радиусом

действия до нескольких сотен метров.

До недавнего времени миллиметровый диапазон практически не использовался из-за

отсутствия элементной базы, необходимой для создания совершенных средств генерации,

приема и обработки сигналов. Однако развитие полупроводниковых КМОП-технологий и

прогресс в области изготовления радиочастотных интегральных схем обеспечили возможность

серийного производства приемо-передатчиков миллиметрового диапазона с рабочей частотой
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выше 30 ГГц. Появление дешевых и компактных приемо-передатчиков сделало миллиметровый

диапазон привлекательным для создания новых беспроводных систем связи.

Комитетом по стандартизации IEEE уже приняты стандарты IEEE 802.11ad и IEEE

802.11ay, предназначенные для систем Wi-Fi и работающие в частотных диапазонах 57 – 64 ГГц

и 57 – 71 ГГц соответственно [1], [2]. Новая концепция построения мобильных сотовых сетей

LTE-Rel15 и 5G NR подразумевает развертывание в зонах покрытия существующих макросот в

местах большого скопления пользователей (hot-spots) дополнительных малых сот

миллиметрового диапазона длин волн с радиусом действия до 50 – 100 метров [3]-[4]. При этом

передача большого объема данных между базовыми макро- и микростанциями будет

осуществляться с использованием реконфигурируемой транспортной сети из небольших

релейных ретрансляторов миллиметрового диапазона, обеспечивающих передачу данных со

скоростью до 10 гигабит в секунду. Развертывание таких гетерогенных сетей в сложных для

распространения радиосигналов миллиметрового диапазона городских условиях предъявляет

особые требования к антенным системам. Используемые на малых базовых станциях и точках

доступа антенны должны иметь диаграммы направленности (ДН) специальной формы, высокий

коэффициент усиления (КУ) и возможность сканирования для отслеживания мобильных

пользователей. При этом конкретную форму диаграммы направленности и максимальный

угловой сектор сканирования необходимо определять индивидуально для каждого случая

развертывания сети.

Хорошо известно, что многоэлементные фазированные антенные решетки (ФАР)

миллиметрового диапазона имеют сложную структуру, низкий коэффициент полезного

действия (в силу ряда технологических проблем, возникающих в этом диапазоне) и высокую

стоимость изготовления. В связи с этим в приложениях новых стандартов 5G предлагается

использовать альтернативные варианты сканирующих антенн [5]. Например, в работах [6]-[9]

представлены линзовые антенны миллиметрового диапазона, предназначенные для базовых

станций [6], релейных линий [7] и точек доступа [8]-[9]. Наиболее широкое распространение

получили антенны с линзами из однородного диэлектрика, сканирование в которых

осуществляется путем переключения между элементами антенной решетки, расположенной на

задней поверхности линзы. Направление излучения при этом зависит от величины смещения

активного элемента относительно точки фокуса линзы. Следует отметить, что по мере

увеличения такого смещения не только увеличивается угол отклонения главного луча от

центрального положения, но и возрастает уровень внутренних отражений в линзе и, как

следствие, уменьшается КУ антенны. Последнее обстоятельство значительно ограничивает

сканирующие способности подобных антенн.
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Широкий сектор сканирования имеют линзовые антенны Люнеберга [10]-[11]. Однако,

несмотря на значительный прогресс в области материаловедения и совершенствование

технологий 3D-печати, массовое производство линз Линеберга для мобильных систем связи

миллиметрового диапазона все еще остается трудной задачей.

В настоящее время интенсивно исследуется возможность создания управляемых линзовых

антенн, содержащих сложные композитные материалы (метаматериалы) [12]-[14] и

перестраиваемые элементы, такие как варикапы [15] и жидкие кристаллы [16]. Например, в

работах [15]-[16] представлены прототипы реконфигурируемых линзовых антенн с достаточно

широким сектором сканирования до ±50°, в котором максимальный КУ достигает 15 дБ. Тем не

менее подобные многообещающие технологии находятся на ранней стадии развития и должно

пройти время, чтобы появились дешевые и надежные решения, способные найти практическое

применение в 5G сетях.

Альтернативным и не менее перспективным направлением исследований является

разработка антенн с плоскими отражательными решетками [17], в которых сочетаются

достоинства классических зеркальных антенн и многоэлементных ФАР. Отражательные

решетки, изготавливаемые на основе простых печатных плат, способны создавать ДН

требуемой формы подобно ФАР и при этом имеют удобную бесконтактную схему питания, как

и классические зеркальные антенны.

Существуют различные варианты сканирующих антенн с плоскими отражательными

решетками (САПОР). Например, в работах [18]-[19] представлены два основных подхода к

построению механически управляемых антенн с отражательными решетками. Согласно первой

концепции сканирование может быть осуществлено путем смещения облучателя относительно

точек фокуса печатной решетки. Второй подход подразумевает изменение фазового

распределения наведенного тока в элементарных отражателях (ячейках). Несмотря на

приемлемые характеристики излучения (широкий сектор сканирования, высокий КУ, низкий

уровень боковых лепестков), основным фактором, ограничивающим область применения

антенн с механическим типом сканирования, является низкая скорость переключения луча.

В работах [20]-[21] представлены антенны с тремя независимыми и разнесенными в

пространстве переключаемыми облучателями, каждый из которых предназначался для работы в

определенном угловом секторе. Однако эти антенные системы не могут плавно подстраивать

направление излучения для поддержания устойчивого соединения с мобильными

пользователями.

Интенсивные исследования также проводятся в области создания электронно-

реконфигурируемых отражательных решеток, содержащих микроэлектромеханические

структуры (МЭМС) [22]-[24], pin-диоды [25], варикапы [26]-[27], жидкие кристаллы [28]-[29] и
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т.д. К числу недостатков таких антенн следует отнести наличие больших потерь энергии при

отражении и высокую стоимость изготовления. Таким образом, разработка дешевых

сканирующих антенн миллиметрового диапазона с высоким КУ и рабочей полосой частот

несколько гигагерц является актуальной задачей.

В настоящей диссертации рассматривается задача проектирования сканирующих антенн

диапазона 60 ГГц, представляющих собой комбинацию компактной ФАР, обладающей

функцией электронного управления лучом, и пассивной системы в виде линзы или отражателя.

Основное назначение пассивных систем – формировать ДН заданной формы в плоскости угла

места и в тоже время поддерживать возможность ФАР электронно сканировать пространство

лучом в азимутальной плоскости.

Впервые общая концепция построения подобных антенн была предложена в патентах

[30]-[31]. В последующих работах на кафедре статистической радиофизики и мобильных

систем связи (СР МСС) радиофизического факультета ННГУ им. Н.И. Лобачевского была

осуществлена реализация сканирующих антенн диапазона 60 ГГц, содержащих тороидально-

эллиптические линзы из полиэтилена, интегрированные с 16-элементной ФАР производства

компании Intel. В частности, в ходе выполнения международного проекта MiWEBA (Millimeter

Wave Enhanced Backhaul and Access) проводились экспериментальные исследования

характеристик тороидально-эллиптических линзовых антенн с вертикальными линейными

апертурами 70, 90 и 112 мм [6]. Однако, как показали результаты экспериментальных

исследований, изготовленные антенны наряду с целым рядом достоинств (высоким КУ,

широкой рабочей полосой частот, простой конструкцией) обладают недостатками, среди

которых следует отметить большой вес линз и отсутствие возможности электронного

управления лучом в плоскости угла места.

В настоящей работе, используя сформированный на кафедре СР МСС научный задел в

этой области, развивается общая концепция построения простых по конструкции сканирующих

антенных систем миллиметрового диапазона длин волн, а также предлагается ряд новых

конструктивных решений, позволяющих частично преодолеть отмеченные выше недостатки.

Данное направление исследований является актуальным и перспективным, поскольку

предлагаемые решения сочетают в себе достоинства целого ряда существующих вариантов

антенных систем. В частности, они имеют простую конструкцию, низкую стоимость

изготовления, способны осуществлять электронное сканирование лучом в широком секторе

углов. При этом выбор в пользу той или иной технологии следует делать с учетом специфики

развертываемой сети. Так, линзовые антенны могут стать частью приемопередающего

оборудования, рассчитанного для работы в широкой полосе частот, а плоские отражательные
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решетки являются отличным вариантом для приложений, где необходимы антенны с малым

весом.

Цель работы

Целью настоящей диссертации являлась разработка и экспериментальное исследование

характеристик прототипов сканирующих линзовых и отражательных антенн миллиметрового

диапазона длин волн (57.24 – 65.88 ГГц) с облучателем в виде ФАР. В соответствии с

поставленной целью, в ходе выполнения работы были решены следующие задачи:

1. Анализ существующих концепций построения и реализации сканирующих антенн,

предназначенных для работы в системах радиосвязи миллиметрового диапазона.

2. Разработка линзовой антенной системы диапазона 57.24 – 65.88 ГГц с высоким КУ

(не менее 20 дБи) и обладающей функцией широкоугольного сканирования лучом

в азимутальной плоскости (в секторе не менее 90°) с одновременной подстройкой

направления излучения в плоскости угла места (в секторе не менее 6°).

3. Разработка линзовой антенной системы диапазона 58 – 62 ГГц с высоким КУ (не

менее 20 дБи) в широком секторе сканирования в азимутальной плоскости (не

менее 90°) и имеющей при этом небольшую массу (менее 1 кг).

4. Разработка методики проектирования плоских отражательных решеток из

пассивных микрополосковых элементов, формирующих заданные диаграммы

направленности в плоскости угла места и обеспечивающих электронное

сканирование лучом в азимутальной плоскости.

5. Реализация сканирующих антенн диапазона 57.24 – 63.72 ГГц с высоким КУ (не

менее 20 дБи), содержащих плоские отражательные решетки из пассивных

микрополосковых элементов.

6. Проведение экспериментальных исследований характеристик изготовленных

прототипов сканирующих линзовых и отражательных антенн диапазона 57.24 –

65.88 ГГц с облучателем в виде ФАР.

Методы исследования

При расчете профилей и основных характеристик линзовых антенн использовались

методы геометрической и волновой оптики. Плоские отражательные решетки были

синтезированы итерационным методом, который подразумевает многократное вычисление

прямого и обратного преобразования Фурье. Для оценки технических параметров

спроектированных антенн проводилось электромагнитное 3D-моделирование в программе CST

Microwave Studio. Измерения характеристик изготовленных прототипов сканирующих антенн
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проводились в дальней зоне с помощью специально разработанной экспериментальной

установки.

Научная новизна

1. Усовершенствована методика расчета профилей диэлектрических бифокальных

линз, с помощью которой была разработана и реализована тороидально-

бифокальная линзовая антенна диапазона 57.24 – 65.88 ГГц с высоким КУ,

способная осуществлять широкоугольное электронное сканирование в

азимутальной плоскости с подстройкой направления излучения в плоскости угла

места.

2. Теоретически и экспериментально исследована возможность оптимизации формы

диэлектрических линз для уменьшения массы сканирующих антенн диапазона 60

ГГц без существенного уменьшения их КУ и секторов сканирования.

3. Усовершенствована методика синтеза плоских отражательных решеток с помощью

итерационного алгоритма, в котором используются оригинальные функции

эталонных фазовых диаграмм, позволяющие получить более точное приближение к

требуемой форме главного луча антенны.

4. Разработана методика проектирования плоских отражательных решеток из

пассивных микрополосковых элементов, основанная на сочетании

усовершенствованного итерационного метода синтеза с электромагнитным 3D-

моделированием.

Практическая значимость результатов

Созданные в ходе выполнения работы прототипы сканирующих антенн отвечают

требованиям, предъявляемым стандартами IEEE 802.11ad и IEEE 802.11ay к приемо-

передающему антенному оборудованию базовых и релейных станций диапазона 60 ГГц. В

связи с этим полученные результаты могут использоваться при проектировании

интегрированных линзовых антенн, а также антенн с плоскими отражательными решетками.

Потенциальная область применения предлагаемых в настоящей диссертации сканирующих

антенных систем включает в себя базовые и радиорелейные станции диапазона 60 ГГц,

обеспечивающие высокоскоростную передачу данных на расстояния 25 – 50 м и 100 – 300 м

соответственно. Кроме того, полученные результаты могут представлять интерес для

специалистов, занимающихся разработкой новых мобильных сетей 5G миллиметрового

диапазона длин волн.
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Реализация и внедрение результатов

Результаты диссертационной работы, а именно: рассчитанные профили бифокальной и

зонированной линз для сканирующих антенн диапазона 57 – 64 ГГц, методика синтеза плоских

отражательных решеток, позволяющая получить более точное приближение к требуемой форме

главного луча антенны, результаты электромагнитного моделирования и измерений

характеристик сканирующих антенн с плоскими отражательными решетками диапазона 57 – 64

ГГц, использовались в ННГУ им. Н. И. Лобачевского при выполнении на кафедре

статистической радиофизики и мобильных систем связи госбюджетных и хоздоговорных

научно-исследовательских работ. Кроме того, результаты диссертационного исследования

вошли в отчет о выполнении соискателем НИОКР по теме «Разработка сканирующей линзовой

антенной системы диапазона 57 – 64 ГГц для беспроводной автомобильной связи»,

проводившейся в рамках программы УМНИК (договор № 11490ГУ/2017 от 17.05.2017,

заключенный с ФГБУ «Фонд содействия развитию малых форм предприятий в научно-

технической сфере»).

Акты о внедрении результатов в ННГУ им. Н.И. Лобачевского приведены в приложении к

диссертации.

Обоснованность и достоверность

Представленные в настоящей диссертации положения и выводы не противоречат

приведенным в научной литературе данным и подтверждаются результатами компьютерного

электромагнитного 3D-моделирования разработанных антенн в программе CST Microwave

studio, а также результатами экспериментальных исследований характеристик созданных

прототипов сканирующих антенн, которые были получены с помощью поверенных средств

измерений.

Положения, выносимые на защиту

1. Методика расчета профилей диэлектрических бифокальных линз позволяет

проектировать линзовые антенны с многоэлементными ФАР в качестве

облучателей, имеющие высокие КУ, способные осуществлять электронное

сканирование в азимутальной плоскости с подстройкой направления излучения в

плоскости угла места.

2. Результаты расчетов (оптимизации) и практической реализации малогабаритной

(тонкой) зонированной линзовой антенны диапазона 58 – 62 ГГц, обладающей

высоким КУ, широким сектором сканирования в азимутальной плоскости.
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3. Итерационный метод синтеза линейных отражательных решеток, в котором

используются предложенные эталонные функции фазовых диаграмм, позволяет

уменьшить относительную интегральную погрешность аппроксимации требуемых

ДН на 2.5 – 3% по сравнению с известными методами и без больших

вычислительных затрат найти близкие к оптимальным амплитудно-фазовые

распределения токов на пассивных печатных элементах отражательных решеток,

формирующих ДН заданного вида.

4. Методика проектирования плоских отражательных решеток из пассивных

отражательных элементов, основанная на сочетании усовершенствованного

итерационного метода синтеза с электромагнитным 3D-моделированием,

эффективность которой подтверждена экспериментальными исследованиями

изготовленных прототипов сканирующих антенн.

Публикации и апробация результатов работы

Основные результаты работы отражены в 15 научных публикациях, в числе которых 5

статей в рецензируемых журналах, 6 работ, представляющих собой опубликованные материалы

докладов на конференциях, 1 патент на изобретение и 3 свидетельства о регистрации

программы для ЭВМ.

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на следующих

научных мероприятиях:

1. Двадцать первой научной конференции по радиофизике. Нижний Новгород, 2017

(2 доклада).

2. Третьей научно-технической конференции «Радиолокация. Теория и практика».

АО ФНПЦ «ННИИРТ». Нижний Новгород, 2017.

3. Двадцать третьей научной конференции по радиофизике. Нижний Новгород, 2019.

4. 2019 Conference on Microwave Techniques. Пардубице. Чешская Республика, 2019.

5. 2020 International Conference on Machine Learning and Intelligent Systems. Южная

Корея, 2020.

Личный вклад автора

Соискатель принимал непосредственное участие в постановке и решении всех задач,

сформулированных в диссертации, а также в обсуждении и физической интерпретации

полученных результатов электромагнитного моделирования и экспериментальных

исследований характеристик разработанных сканирующих антенн. Соискателем без соавторов

оформлено одно свидетельство о регистрации программы для ЭВМ, а также опубликовано две
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статьи в журналах, включенных в перечень изданий ВАК, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка цитируемой

литературы из 103 наименований и приложения. Общий объем диссертации составляет 130

страниц машинописного текста, включающих 97 рисунков и 6 таблиц.
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1. Антенны современных систем радиосвязи

миллиметрового диапазона длин волн

В данной Главе приведены основные требования, предъявляемые стандартами IEEE

802.11ad и IEEE 802.11ay к антеннам базовых и релейных станций, работающих в окрестности

частоты 60 ГГц. Кроме того, рассмотрены различные концепции построения и методы расчета

характеристик сканирующих антенн миллиметрового диапазона.

1.1. Требования к антеннам современных беспроводных систем

связи миллиметрового диапазона длин волн

Основные требования к приемо-передающему оборудованию миллиметрового диапазона

длин волн, в частности к антеннам, определяются стандартами беспроводных систем связи.


[…]


антенны, измеренные, когда ФАР находилась в фокусах линзы (красная и синяя линии), а также

в центре между ними (черная линия).
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Рис. 92. ДН прототипа бифокальной СЛАС, измеренные, когда ФАР располагалась в фокусах

линзы и в центре между ними.

Как видно из представленных зависимостей, перекрытие между соседними лучами

происходит на уровне меньше -3 дБ. Кроме того, согласно оценкам, сделанным в ходе

измерения ДН, КУ антенны в трех случаях составлял 26.7 дБи, 27.5 дБи и 27.0 дБи

соответственно. Полученные результаты свидетельствуют о том, что разработанная

бифокальная линзовая антенна способна осуществлять электронную подстройку направления

излучения в плоскости угла места в секторе ±3º.

4.4.4. Зонированная линзовая антенна

На Рис. 93 изображены рассчитанные (пунктирные линии) и измеренные во втором

частотном канале стандарта IEEE 802.11ad (сплошные линии) ДН прототипа зонированной

линзовой антенны с вертикальной линейной апертурой 190 мм [74].

а) б)

Рис. 93. ДН прототипа зонированной линзовой антенны, измеренные во втором частотном

канале стандарта IEEE 802.11ad: а) – плоскость угла места; б) – азимутальная плоскость.
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В ходе экспериментальных исследований было установлено, что главный луч данной

линзовой антенны имел ширину по уровню -3 дБ порядка 3° в плоскости угла места и 14° в

азимутальной плоскости. Как видно из Рис. 93, измеренные характеристики в целом

соответствуют результатам электромагнитного моделирования.

Согласно сделанным оценкам, в полосе частот 59.40 – 61.56 ГГц (канал 2 стандарта IEEE

802.11ad) КУ зонированной линзовой антенны уменьшался с 27.5 дБи до 23.5 дБи, когда

главный луч смещался от центрального к крайнему положению (±40°) в азимутальной

плоскости. Таким образом, общий сектор сканирования заявленной антенны с учетом ширины

крайних лучей составил ±45° (см. Рис. 94).

Рис. 94. ДН прототипа зонированной линзовой антенны, измеренные при различных

положениях главного луча ФАР в азимутальной плоскости.

Следует отметить, что максимальный КУ 27.5 дБи имели также тороидально-

эллиптическая линзовая антенна с вертикальной линейной апертурой 112 мм и бифокальная

линзовая антенна. При этом масса первой антенны превысила 2.5 кг, а второй – 3.5 кг. В свою

очередь, масса зонированной линзы составила порядка 900 г. Кроме того, предварительные

расчеты показали, что если уменьшить толщину зонированной линзы с 20 мм до 14 мм, то

антенна в сборе будет весить всего 500 г (для сравнения: массы тороидально-эллиптических

линз с вертикальными линейными апертурами 90 мм и 70 мм составили 1090 г и 650 г

соответственно).

4.4.5. Антенны с плоскими отражательными решетками

Характеристики прототипов САПОР в первую очередь были исследованы в окрестности

расчетной частоты 60 ГГц [102]. В частности, на Рис. 95 приведены ДН заявленных антенн,

измеренные во втором частотном канале стандарта IEEE 802.11ad (сплошные линии) и
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полученные в ходе электромагнитного моделирования в CST Microwave studio (пунктирные

линии).

а) б)

в) г)

Рис. 95. ДН прототипов САПОР в угломестной (слева) и азимутальной (справа) плоскости,

измеренные во втором частотном канале стандарта IEEE 802.11ad: (а), (б) – прямофокусная

антенна; (в), (г) – офсетная антенна.

Согласно полученным данным, главные лучи обеих антенн имели ширину по уровню -3

дБ порядка 2° в плоскости угла места и 14° в азимутальной плоскости. При этом КУ

прямофокусной антенны составил 24.5 дБи, а офсетной – 26.0 дБи. Различные значение КУ

двух антенн можно объяснить тем, что в прямофокусном варианте облучающая ФАР затеняла

часть поверхности плоской отражательной решетки.

В ходе экспериментальных исследований также были получены ДН прямофокусной

антенны в первом, третьем и четвертом частотных каналах стандарта IEEE 802.11ad (см. Рис.

96, где сплошными и пунктирными линиями изображены соответственно измеренные и

рассчитанные характеристики) [82].
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а) б)

в) г)

д) е)

Рис. 96. ДН прототипа прямофокусной САПОР (в угломестной плоскости – слева, в

азимутальной – справа), измеренные в трех частотных каналах стандарта IEEE 802.11ad: а), б) –

канал 1 (57.24 – 59.40 ГГц); в), г) – канал 3 (61.56 – 63.72 ГГц); д), е) – канал 4 (63.72 – 65.88

ГГц).
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Как видно из представленных зависимостей, во всех частотных каналах главный луч

данной антенны имел ширину 2° – 3° в плоскости угла места и 14° – 16° в азимутальной

плоскости. Согласно оценкам, сделанным при измерении ДН, КУ прямофокусной антенны в

первом частотном канале составил 22.3 дБи, в третьем – 23.9 дБи, в четвертом – 20.1 дБи.

Менее высокие значения КУ в крайних частотных каналах могут быть обусловлены

ограниченной полосой пропускания плоской отражательной решетки.

На Рис. 97 изображены рассчитанные (пунктирные линии) и измеренные (сплошные

линии) во втором частотном канале при различных положениях главного луча ФАР в

азимутальной плоскости ДН двух прототипов САПОР.

а) б)

Рис. 97. ДН прототипов САПОР, измеренные во втором частотном канале при различных

положениях главного луча ФАР в азимутальной плоскости: а) – прямофокусная антенна, б) –

офсетная антенна.

В ходе экспериментальных исследований было установлено, что на изготовленных

печатных платах умещались всего три луча ФАР (сплошные линии на Рис. 97), которые в сумме

покрывали сектор ±15°. Однако, как показали результаты электромагнитного моделирования в

CST Microwave studio (пунктирные линии на Рис. 97), сектор сканирования заявленных антенн

с более широкими отражательными решетками может составлять ±35°.
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Заключение

В настоящей диссертации представлены результаты разработки и экспериментальных

исследований прототипов сканирующих линзовых и отражательных антенн с облучателем в

виде ФАР диапазона 57.24 – 65.88 ГГц. В целом по итогам выполнения данной работы можно

сделать следующие выводы:

1. Проведен системный анализ различных концепций построения и технологий

реализации современных сканирующих антенн, предназначенных для работы в

системах мобильной радиосвязи миллиметрового диапазона длин волн.

Сформулированы требования, предъявляемые к таким антеннам. Установлено, что для

новых базовых и релейных станций, работающих в соответствии со стандартами IEEE

802.11ad и IEEE 802.11ay, перспективными вариантами являются антенны с линзами

из однородного диэлектрика и пассивными плоскими отражательными решетками.

2. Проведен расчет профилей фокусирующих линз в приближении геометрической

оптики. Используя данное приближение, были разработаны оригинальные линзы из

полиэтилена (ε = 2.35), имеющие зонированный (составленный из отрезков гипербол)

и бифокальный профили. При этом впервые предложена тороидально-бифокальная

линза с одной преломляюшей поверхностью. Как показали результаты

электромагнитного 3D-моделирования, антенна с такой линзой имеет уровень боковых

лепестков на 2 – 2.5 дБ меньше, чем у аналогичной бифокальной линзовой антенны с

двумя преломляющими поверхностями.

3. Разработан и создан прототип тороидально-бифокальной линзовой антенны диапазона

57.24 – 65.88 ГГц с вертикальной линейной апертурой 130 мм. Полученные результаты

электромагнитного моделирования и экспериментальных исследований характеристик

свидетельствуют о том, что данная антенна с облучателем в виде многомодульной

ФАР имеет высокий КУ 27.5 дБи и способна осуществлять электронное

широкоугольное сканирование в азимутальной плоскости в секторе ±45° с

одновременной подстройкой направления излучения в плоскости угла места в секторе

±3°. В связи с этим использование разработанной тороидально-бифокальной линзовой

антенны в малых релейных станциях, расположенных друг от друга на расстояниях

100 – 300 м и на высотах 10 – 30 м, позволит качественно и надежно передавать

данные в реконфигурируемых транспортных сетях со скоростями 2.5 – 4.6 Гбит/с (9 –

12 MCS стандартов IEEE 802.11ad и IEEE 802.11ay).
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4. Теоретически и экспериментально исследована возможность оптимизации форм

диэлектрических линз для уменьшения массы сканирующих антенн диапазона 60 ГГц

без существенного уменьшения их КУ и секторов сканирования. В частности,

разработан и создан прототип зонированной линзовой антенны диапазона 58 – 62 ГГц

с вертикальной линейной апертурой 190 мм. Как показали результаты

электромагнитного моделирования и экспериментальных исследований характеристик,

данная антенна с облучателем в виде ФАР имеет высокий КУ 27.5 дБи, способна

осуществлять электронное широкоугольное сканирование в азимутальной плоскости в

секторе ±45° и при этом весит 900 г, то есть в 2 – 2.4 раза меньше, чем антенны с

гладкими (незонированными) линзами из того же материала и с близкими по значению

максимальными КУ. Таким образом, использование разработанной зонированной

линзовой антенны в мобильных системах связи 5G позволит уменьшить вес релейных

станций диапазона 60 ГГц, осуществляющих передачу данных со скоростями 2.5 – 4.6

Гбит/с на расстояния 100 – 300 м, и при этом сохранить качество и устойчивость

радиосвязи между узлами реконфигурируемых транспортных сетей.

5. Разработаны оригинальные модели пассивных плоских отражательных решеток,

формирующих ДН секторного, карандашного и косекансного типов. Отражательные

решетки были синтезированы с помощью усовершенствованного итерационного

метода, в котором эталонная амплитудная ДН принадлежала к классу целых функций

экспоненциального типа. При этом при синтезе отражательных решеток в данной

работе впервые использовались оригинальные эталонные функции фазовых диаграмм,

позволившие получить более точное приближение к требуемой форме главного луча.

Как показали результаты электромагнитного моделирования в CST Microwave studio,

формы главных лучей антенн, содержащих такие отражательные решетки, в целом

соответствуют заданным эталонным математическим моделям, что подтверждает

эффективность предложенного итерационного метода. На основе разработанных

моделей плоских отражательных решеток могут быть созданы прототипы

сканирующих антенн, предназначенных для точек доступа в интернет и малых

релейных станций гетерогенных сетей 5G, развернутых, например, в таких крупных

объектах социальной инфраструктуры как торговые центры, аэропорты,

железнодорожные вокзалы и т.д.

6. Разработаны и созданы два прототипа сканирующих антенн с оригинальными

плоскими отражательными решетками, один из которых являлся аналогом

прямофокусной зеркальной антенны, а другой – офсетной. Каждый прототип включал

в себя плоскую пассивную отражательную решетку, формировавшую карандашную
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ДН в плоскости угла места, и ФАР, такую же, как в прототипах линзовых антенн.

Согласно полученным результатам измерений характеристик, в рабочем диапазоне

частот 57.24 – 63.72 ГГц КУ прямофокусной антенны составил 24.5 дБи, а офсетной –

26.0 дБи. При этом обе антенны способны осуществлять электронное сканирование в

азимутальной плоскости в секторе ±15°. Достигнутые технические параметры

свидетельствуют о том, что разработанные антенны с плоскими пассивными

отражательными решетками могут найти применение в приложениях

реконфигурируемых транспортных сетей 5G, в которых требуются недорогие антенны

с небольшой массой и плоскостным форм-фактором, например, в малых релейных

станциях диапазона 60 ГГц, осуществляющих передачу данных со скоростями 2.5 – 4.6

Гбит/с на расстояния 100 – 150 м.

Таким образом, полученные в ходе выполнения данной работы результаты имеют

практическую значимость. В частности, они могут быть использованы при проектировании

сканирующих линзовых и отражательных антенн, предназначенных для точек доступа в

интернет и релейных станций диапазона 60 ГГц. Кроме того, полученные результаты могут

представлять интерес для специалистов, занимающихся разработкой новых приложений

мобильных сетей 5G миллиметрового диапазона длин волн.

119

Список использованных сокращений

АФР – амплитудно-фазовое распределение

ВЛА – вертикальная линейная апертура

ДН – диаграмма направленности

КМОП - комплементарная структура металл-оксид-полупроводник

КНД – коэффициент направленного действия

КРВО – конечные разности во временной области

КУ – коэффициент усиления

МРЧ – метод роя частиц

МЭМС – микроэлектромеханическая структура

ПЛИС – программируемая логическая интегральная схема

ПК – персональный компьютер

САПОР – скарирующая антенна с плоской отражательной решеткой

СЛАС – сканирующая линзовая антенная система

СР МСС – статистическая радиофизика и мобильные системы связи

УБЛ – уровень боковых лепестков

ФАР – фазированная антенная решетка

BST – barium strontium titanate

MiWEBA – millimeter wave enhanced backhaul and access

SIW – substrate integrated waveguide

SMA – subminiature version A

SMD – surface mounted device
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