## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Селезнева Валентина Михайловича «Разработка и исследование характеристик сканирующих антенн миллиметрового диапазона длин волн», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.14 – Антенны, СВЧ-устройства и их технологии.

Естественная эволюция систем телекоммуникаций при переходе к перспективным технологиям с повышенной пропускной способностью таких, как 5G является следствием возросших требований к объёму передаваемых данных. Использование миллиметрового диапазона длин волн позволяет увеличить пропускную способность канала, однако требует новых устройств с расширенными функциональными возможностями для работы в новых гетерогенных сетях. В связи с чем, разработка и исследование сканирующих антенн, функционирующих в диапазоне 60 ГГц (5G NR FR2) с возможностью электронного управления лучом является крайне востребованным научным направлением. В этом плане диссертационная работа В.М. Селезнева является дальнейшим развитием исследований, проводимых на радиофизическом факультете ННГУ им. Н.И. Лобачевского по разработке сканирующих линзовых антенн с интегрированными фазированными антенными решетками (ФАР). Целью рассматриваемой работы также является разработка и экспериментальное исследование характеристик сканирующих линзовых и отражательных антенн миллиметрового диапазона длин волн с облучателем в виде ФАР.

Главным итогом, выполненных В.М. Селезневим теоретических и экспериментальных исследований, стала разработка ряда оригинальных конструкций линзовых антенн миллиметрового диапазона длин волн, таких как бифокальная линзовая антенна, зонированная линзовая антенна и прототипы сканирующих антенн с плоскими отражательными решетками.

Хорошее впечатление оставляют результаты по разработке зонированной линзовой антенны диапазона 58 – 62 ГГц. В соответствии с полученными результатами антенна лишена такого недостатка, как большой вес линзы, которым характеризуются «объемные» конструкции, при этом предложенная антенна обладает аналогичными характеристиками. Кроме того, антенна дополнена возможностью электронного управления лучом в плоскости угла места, что расширяет функциональные возможности антенной системы.

Существенным вкладом также является разработка оригинальных моделей пассивных плоских отражательных решеток, формирующих узконаправленную ДН. На основе разработанных итерационных методик были синтезированы плоские антенные решетки. При синтезе отражательных решеток в данной работе впервые использовались оригинальные эталонные функции фазовых диаграмм, позволившие получить более точное приближение к требуемой форме главного луча. В результате разработаны прототипы сканирующих антенн с оригинальными плоскими отражательными решетками. Важен тот факт, что антенны характеризуются тонким профилем и в целом низкой себестоимостью, что представляет интерес для применения в системах связи с высокой пропускной способностью.

В целом, можно констатировать, что работа представляет собой актуальное законченное исследование, сочетающее в себе как дальнейшее развитие методик синтеза и конструктивных решений антенн, так и практическое применение предложенных решений в области антенной техники миллиметрового диапазона.

В качестве наиболее существенного замечания по автореферату следует указать на незаконченное научное положение №2 о «результатах расчета (оптимизации) и практической реализации малогабаритной (тонкой) зонированной линзовой антенны диапазона 58 – 62 ГГц», из формулировки которого не следует конкретного научного, практического результата или научного вклада, достигнутого в соответствии с решением данной задачи.

В качестве другого замечания необходимо отметить отсутствие в автореферате описание методики проектирования плоских отражательных решеток, которая основана на сочетании усовершенствованного итерационного метода синтеза с электромагнитным 3D-моделированием.

Кроме того, за рамками автореферата остался вопрос электронного сканирования. Основной вопрос - каким образом осуществляется электронное сканирование в ФАР облучателе? В главе 4 упоминается использование коммерческого антенного модуля для одного из типов обсуждаемых антенн.

Сделанные замечания не умаляют достоинств диссертационной работы, которая выполнена на высоком научном уровне, актуальна и, несомненно, найдет дальнейшее продолжение в области систем телекоммуникаций.

Считаю, что диссертационная работа Селезнева Валентина Михайловича «Разработка и исследование характеристик сканирующих антенн миллиметрового диапазона длин волн» полностью удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.14 – Антенны, СВЧ-устройства и их технологии.

ОТДЕЛ
КАДРОВ
ПОДПИСЬ
ЗАМ. НАЧ. ОК
ЗАВЕРЯЮ:
М. В. СОКОЛОВА
2024
« 16 » 01

Туральчук Павел Анатольевич, к.ф.-м.н.

Доцент кафедры «Микрорадиоэлектроники и технологии радиоаппаратуры»
Санкт-Петербургского государственного электротехнического университета
СПбГЭТУ «ЛЭТИ»